
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE RCG N° 948/2024 DEL 24/04/2024

N° DetSet 132/2024 del 22/04/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: MARIAMADDALENA LEONE

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: SARA NOCERINO

OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE AFFIDAMENTO  DIRETTO  
“TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE    SU MEPA -PROMOMUSIC  
ITALIA SRL 
CONCERTO DI CLEMENTINO 
ERCOLANO= LEGALITA’ + TURISMO II  EDIZIONE 
CUP: G39I23001740003

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIAMADDALENA LEONE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 948/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01403-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/04/2024 al 09/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA FORTUNATO

GIOVANNA
FORTUNATO
24.04.2024
10:02:47 UTC



2DSG N° 00948/2024 del 24/04/2024

Premesso che : 
Con  deliberazione  del  Sindaco  della  Città  Metropolitana   n  257  del
20.11.2023, è stata approvata una variazione di bilancio con la quale è stato
previsto  un  nuovo  obiettivo  “  Cartellone  degli  eventi  Metropolitani”
interamente finanziato con l’avanzo di amministrazione e stabiliti gli importi
da trasferire ai comuni del territorio metropolitano .

Dalla deliberazione sopra indicata sono individuati i criteri di attribuzione
delle risorse economiche e ai  Comuni  da 50.001 a  100.000 abitanti  è
previsto  un  importo  massimo  di  €  130.000,00   da  destinare  alla
realizzazione  di  progetti  culturali  da  svolgere  attraverso  eventi  che
concorreranno  a  formare  il  .Cartellone  degli  eventi  Metropolitani  “da
promuovere su tutto il territorio Metropolitano.  

con deliberazione di G. C. n. 147 del 30/11/2023  Il Comune di Ercolano ha
aderito  al  processo  di  formazione  del  “  Cartellone  degli  Eventi
Metropolitani”   proponendo la candidatura del Comune di Ercolano  con
proposta  di  finanziamento  di  €  130.000,00  per  il  progetto  “  Ercolano=
Legalità + Turismo II edizione “  
Precisato  altresì  che l ’ente ha provveduto ad acquisire il codice Unico di
progetto di Investimento  (CUP G39I23001740003 ) 

con  deliberazione  di  giunta  n.  142  del  23/11/2023  si  è  reso  necessario
approvare variazione di bilancio ex art.  175 c 4 del d. lgs 267/2000 allo
scopo  di  prevedere  gli  stanziamenti  su  cui  imputare  il  contributo  e
impegnare le spese nelle fasi successive e specificamente 

BILANCIO 2023 ENTRATE CAP. 268 Finanziamento Progetti Culturali per lo
sviluppo  economico  e   sociale  dei  Comuni  dell'area  Metropolitana    €
130.000,00 

BILANCIO 2023 USCITE CAP. 719 Finanziamento  Progetti  Culturali  per  lo
sviluppo  economico  e   sociale  dei  Comuni  dell'area  Metropolitana    €
130.000,00 

 In data 06/12/2023 con nota prot.  n. 68351 è pervenuta comunicazione
della Città Metropolitana (nota n. 187424 del 05/12/2023) in merito all’esito
favorevole  dell’istruttoria  condotta  dall’ufficio   sulla  valutazione  del
progetto  presentato  dal  Comune  di  Ercolano  “  Ercolano=  Legalità  +
Turismo II edizione”

Preso atto  che a seguito della modifica della pianta organica del Comune
di Ercolano intervenuta con  deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del
08/03/2024  si  è  provveduto  ad  attuare  una  modifica  dell’apparato
burocratico  dell’Ente,  modificando  la  Struttura  Organizzativa  e
l’Organigramma del Comune di Ercolano, con decorrenza dal 1/04/2024; 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00948/2024 del 24/04/2024

Con successiva delibera  di  Giunta n.  28 del  28/03/2024 è stato stabilito
un’ulteriore  modifica  della  struttura  organizzativa  e  organigramma  del
Comune  di  Ercolano  ,  prevedendo  uno   spostamento  al  Settore  II  del
Servizio  “Cultura,  Eventi  e Turismo”  e del Servizio  “Commercio,  Attività
Produttive e SUAP”,  con conseguente spostamento della relativa posizione
di E.Q. dal V al II Settore;

Alla  luce  delle  intervenute  modifiche  organizzative,  si  rende  pertanto
necessario , in considerazione del nuovo Dirigente del Servizio “ Cultura,
Eventi  e  Turismo,  individuare  la  Dott.ssa  Mariamaddalena  Leone,    in
qualità del Dirigente del II Settore, nuovo Rup del progetto in oggetto

 RILEVATO CHE 

l’Amministrazione  Comunale  intende  realizzare  per  l’ultimo  evento  del
progetto  ,   il  concerto  di  Clementino  in  Piazza  Pugliano  per  il  giorno
13.08.2024;

1 Con deliberazione di Giunta n. 39 del 17/04/2024 è stato  autorizzato
il Dirigente del II Settore ad utilizzare le ulteriori  risorse del 901  per la
realizzazione del concerto di Clementino del 13.08.2024 

Per  realizzare  l’evento  del  13.08.2024,  a  seguito  dell’individuazione
dell’artista Clementino,  risulta necessario avviare una trattativa su Mepa
( RDO)  con l’Agenzia che detiene l’esclusiva con l’artista indicato;

  Rilevato che l’agenzia che detiene i diritti di esclusiva dell’artista sopra
indicato risulta essere la Promomusic Italia srl, con sede in Orta di Atella
n. 33, p. iva 03492580612, rappresentata dal Sig.  Antonio Palmieri  ;

che  la proposta artistica  dell’operatore economico  sopra ciato, pervenuta
in data 25.03.2024 con nota prot. 18999,  è stata espressa nella formula
della produzione completa , pertanto comprensiva di cachet artista, viaggi,
service audio luci, vitto alloggio allestimenti ,  piano safety  &  security  ecc.

Rilevata  l’esigenza  di  procedere   di  avviare  una  trattativa   finalizzata
all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto  ovvero :  Realizzazione
concerto  di Clementino 

 Considerato che  per la  realizzazione dell’evento sopra indicato occorre
provvedere  anche   al  noleggio  allestimenti  (  palco  –  transenne-  gruppo
elettrogeno  e servizi accessori- redazione del piano safety & security ) per
garantire la realizzazione dello spettacolo e il rispetto della normativa in
materia di sicurezza di pubblico spettacolo
 

  Considerato che la contrattazione finalizzata alla  produzione completa
comprensiva  del  cachet  dell’artista    Clementino  e    degli  allestimenti

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00948/2024 del 24/04/2024

necessari, evento previsto  nell’ambito dello stesso progetto “ Ercolano =
Legalità + Turismo” II Edizione  ,  finanziato dalla Città Metropolitana di
Napoli,  consentirebbe  di   articolare  l’offerta  in  maniera  conforme  alle
esigenze  tecniche  dell’artista  e  realizzare,  nel  contempo,  economie
derivanti  dalla  possibilità  di  avere  un’offerta  economica  sicuramente
concorrenziale  dovendo la  stessa  ditta  proporre  un  prezzo  forfettario  di
proposta artistica e  noleggio allestimenti, oltre ad un’oggettiva economia
procedurale ottenuta attraverso la contrattazione con un unico fornitore;

Appurato che:

che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle
prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14 dello  stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  …(omissis…);  b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori  economici,  la  scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti  pubblici, si  rende
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad €
5.000,  per  cui  questo  Comune è  tenuto  a  procedere  mediante  ricorso a
Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti
telematici  di  negoziazione e similari,  ecc.,  ai  sensi  dell’art,1 comma 450
della Legge n.296/2006; 

 Il valore economico del contratto stimato secondo prezzi medi praticati nel
mercato  di  riferimento  ,  in  relazione  alle  offerte  assimilabili,  è  stimato
intorno  a € 61.900,00

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso
di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo
e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


5DSG N° 00948/2024 del 24/04/2024

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

 Precisato pertanto che:

ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento
di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

realizzazione    dell’evento del 13/08/2024 previsti nell’ambito del Progetto
“  Ercolano= Legalità  +  Turismo”  II  edizione   :   Concerto  del  cantante
Clementino  e  degli  allestimenti  e  servizi  di  security   necessari  per  la
realizzazione   dello  spettacolo  programmato  ,  mediante  l’utilizzo  di
procedure  che  consentono  di  economizzare  tempi  e  risorse,  oltre  a
garantire qualità ed economicità dei servizi da acquisire 

  L’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  della  prestazione  artistica
( concerto di Clementino) a produzione completa 

La scelta dell’operatore economico , verificati i presupposti dall’infungibilità
e dell’esclusività della prestazione , trattandosi di prestazioni artistiche e
dell’esclusività  dell’operatore  economico,  iscritto  su  piattaforma  Mepa  ,
avverrà  con  affidamento  diretto  ex  art.  50  d.  lgs  36/2023  attraverso  la
trattativa diretta ( TD) 

Importo presunto  del contratto: €   61.900            + iva ( in parte al 10% su
cachet artista 22% su allestimenti e servizi   )     per un totale presunto
complessivo di €       70.118.00

 

PRECISATO che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023,
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie
provvisorie di cui all’articolo 106;

RITENUTO  ,  per  le  motivazioni  sopra  richiamate,  di  dover  utilizzare  il
mercato elettronico di negoziazione di Mepa ricorrendo  tra le procedure
negoziate   ivi istituite alla trattative diretta ( TD) indirizzata ad un solo
operatore economico invitando la Società  Promomusic Italia  SRL, sopra
meglio indicata,   che detiene l’esclusiva  dell’artista 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 
bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n.
102/2009,  la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del
presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


6DSG N° 00948/2024 del 24/04/2024

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 

 
  Effettuata la verifica durc e accertato che  la regolarità inps e Inail   della
Società  Promomusic  Italia  SRL (Numero  Protocollo  INAIL_42632606
Scadenza validità 21/06/2024)

D E T E R M I N A

 Di indire una RDO     su Mepa, tramite trattativa diretta,   con la società
Promomusic Italia SRL, con sede in Orta di Atella, Caserta,  Via Clanio n.
33,  p.iva  03492580612,  rappresentata  dal  Sig.  Antonio  Palmieri  per  la
realizzazione  dell’evento   del  giorno  13/08/2024  da  realizzare  in  Piazza
Pugliano  per  un importo presunto   pari  a  € 70.118,00 (compreso iva)
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione
di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2
del medesimo articolo;

 DI  impegnare la spesa ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000
e  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.lgs.  118/2011,  per  le
motivazioni e le finalità di cui alle premesse, di € 70.118,00 nel seguente
modo:

 €60.922.78  sul cap. 719 ( Progetto Ercolano= legalità + Turismo II
edizione ) 

 €  9195, 22 sul cap. 901 

Di dichiarare l’economia di € 260,00 sull’impegno fraz. 278/2023 

 Di  disimpegnare  la  somma di  €  561,44  sull’impegno  fraz.  284/2023  in
quanto  erroneamente  impegnata la somma di € 1.122.88 anziché € 561.44

Di  individuare  quale  Rup  del  progetto  “ERCOLANO=  LEGALITA’  +
TURISMO  II   EDIZIONE”  il  dirigente  del  II  Settore  Dott.ssa
Mariamaddalena Leone  

DI DARE ATTO  che per l’affidamento di che trattasi  sarà successivamente
acquisito   il codice CIG 
DI DEMANDARE al RUP:                                     

anche per mezzo degli  Uffici competenti,  tutti  gli  adempimenti  derivanti
dalla presente determinazione;

 gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e  trasparenza  di  cui  agli
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


7DSG N° 00948/2024 del 24/04/2024

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente
e, 

 Di approvare   il Capitolato speciale di appalto descrittivo e prestazionale   

Attestare che:

 L’ iniziative rientra nell’ambito  delle iniziative previste nel progetto
“Ercolano = legalità + Turismo II Edizione ”  previsto nell’ambito del
cartellone degli eventi Metropolitani 2023/2024  e   finanziato dalla
Citta Metropolitana di Napoli 

 tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 
 l’istruttoria  è  correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati  sono

detenuti dall’Ufficio; 
  è stata adottata una rotazione del R.P. per l’istruttoria 
 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico; 

 attestare, altresì, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.lg 

267/2000 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

relativa al presente provvedimento.

Il Funzionario E. Q. Il Dirigente

Dott.ssa Sara Nocerino         Dott.sssa
Mariamaddalena Leone 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
24.04.2024 09:17:59
UTC



8DSG N° 00948/2024 del 24/04/2024

CITTA’ Di ERCOLANO   

 Città Metropolitana di Napoli

Ufficio Turismo - Cultura

               Via IV Novembre n. 44 – Museo Archeologico Virtuale - Ercolano
(Na)

                Tel. Turismo 081 7881243 – 274 - 375 Info 081 7881423
               e-mail: turistico@comune.ercolano.na.it

              C.F. 80017980634 - P.I. 01546501212

 
  CAPITOLATO  PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO  REALIZZAZIONE  CONCERTO
DELL’ARTISTA  CLEMENTINO  PIAZZA  PUGLIANO  13.08.2024  ORE  20.30
CARTELLONE DEGLI EVENTI METROPOLITANI-

Progetto “Ercolano=Legalità + Turismo”  II EDIZIONE CUP  
G39I23001740003

STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI ERCOLANO        

RUP: Dott.ssa Mariamaddalena Leone 
P.E.C. protocollo.ercolano@legalmail.it 

 Art.1  OGGETTO

  L’appalto  ha  per  oggetto   la  realizzazione   di  uno  spettacolo
musicale  in  Piazza  Pugliano  la  serata  del  13.08.2024   dell’artista
sotto indicato  di cui la Società detiene la rappresentanza esclusiva e
il servizio di noleggio allestimenti 

Concerto di  CLEMENTINO 13.08.2024  Piazza Pugliano ore
21.30

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:turistico@comune.ercolano.na.it
mailto:protocollo.ercolano@legalmail.it


9DSG N° 00948/2024 del 24/04/2024

  Art.2. DESCRIZIONE E CARETTERISTICHE DEI SERVIZI E DEGLI
ALLESTIMNTI 

 Realizzazione  dello spettacolo previsto per il  giorno 13 .08.2024
nell’ambito del Cartellone 
 degli eventi metropolitani2023-2024 
L'esibizione dovrà tenersi  il giorno 13.08.2024  in Ercolano in Piazza
Pugliano con inizio alle ore 20.30 circa. 
 Lo spettacolo si articola  nel seguente modo:
 Esibizione  del  cantante  Clementino   .  piazza  Pugliano  inizio  ore
21.30 – durata minima dell’esibizione 90    MINUTI .
 L’offerta  dovrà  includere:  cachet  dell’artista  Clementino
comprensivo  di  service  audio  luci,  backline,  viaggi  ospitalità  per
artista e staff artistico 
 Noleggio  trasporto,  montaggio  e  smontaggio   allestimento
delle seguenti attrezzature per  il giorno  13/08/2024

1.  Palco mt 12X10  altezza 1.30 omologato con relativa scala di
accesso

2. Gruppo elettrogeno 80Kw
3. N. 2 torri layher mt. 2x2 h.8
4. 12 MT transenne antipanico fronte palco 
5. N.90 . transenne in ferro modello Ceta( in corrispondenza del

palco  e  a  chiusura  di  tutti  gli  accessi  /  uscite  per  creare
sistemi filtraggio)  

6. recinzioni in ferro modello Orsogrill per perimetro backstage+
ulteriori 10 mt 

7. n. 1 truck camerino
8. facchinaggio
9. redazione PSC
10. redazione  da  parte  di  tecnico  abilitato  piano  safety

security, collaudo strutture e verifica calcoli 
11. servizio di vigilanza attrezzature 
12. n15  bagni chimici (di cui 3 per disabili) 
13. n. 15steward
14.  n. 2 ambulanze  tipo B
15. N. 4 estintori 

 I materiali  degli allestimenti ( tavolato palco drappeggi
tendaggi  pannelli  usati  per  camerini   ecc.)  devono
essere  realizzati  con  materiali  omologati  ai  fini  della
reazione la fuoco 

Per consentire  le verifiche  richieste da parte della Commissione di
Vigilanza, gli allestimenti sopra indicati dovranno essere  provvisti di

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 00948/2024 del 24/04/2024

relative certificazioni  e dovranno essere montati entro  il giorno e
l’orario indicati dall’Ufficio Cultura e Turismo 

 Art. 3 OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO

L’aggiudicatario si impegna a:

 Garantire   la  realizzazione     dello  spettacolo  sopra  meglio
dettagliato nel giorno e nel luogo indicati all'art. 2 con repertorio e
secondo modalità insindacabilmente scelti dagli artisti .

 Garantire la presenza  dell’artista nel luogo e nell’orario pattuito per
la realizzazione delle prestazioni artistiche previste in tempo utile
e  munito  di  tutto  quanto  necessario  per  la  regolare
effettuazione dello SPETTACOLO

 Garantire , in caso di maltempo  e forza maggiore e  nel caso in cui lo
spettacolo  non potesse  avere luogo nel  giorno e nell’orario  sopra
stabiliti,  a  ripetere  la  prestazione  nel  medesimo  in  altra  data  da
concordarsi tra le parti 

 Provvedere  alla    fornitura  ,  montaggio  smontaggio  dell’'impianto
audio e luci e back line  e tutti gli allestimenti sopra indicati con
relative  certificazione   entro  la  data  e  l’orario  che  saranno
comunicati dall’Ufficio Cultura e turismo 

 Esonerare  da  qualsiasi  responsabilità  l’Amministrazione  da  danni
cagionati  a terzi 

 Esonerare da qualsiasi  responsabilità L’Amministrazione e la  Città
Metropolitana di Napoli, da eventuali danni causati agli apparecchi

Art. 4 IMPORTO 

Importo presunto € 61.900,00

L’offerta  economica    formulata   dell’operatore  comprende  cachet  artisti e
delle maestranze,  ed eventuali spese di viaggio e di ospitalità (vitto e
alloggio)  per  artisti,  ecc...  non  residenti,  se  ritenute  di  diretta
imputazione  allo  svolgimento  della  manifestazione   e   tutte  le  voci
inerenti alla produzione,  agibilità Enplas ,   noleggio trasporto montaggio e

smontaggio ’'impianto audio e luci e back line “ redazione piano  piano
safety  security e  relative  certificazioni  ,  noleggio   montaggio
smontaggio  palco  e  transenne  “  e  relative  certificazioni   degli
allestimenti  indicati  all’art.  2,  servizio  security  ,  ambulanze,  bagni
chimici e quanto indicato all’art. 2

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 00948/2024 del 24/04/2024

Art. 5 CRITERI DI
AGGIUDICAZIONE

L’appalto verrà aggiudicato mediante ricorso al MEPA e attraverso il
sistema  della Trattativa Diretta ( TD) 

Si procederà alla creazione di una Richiesta di Offerta (R.D.O.) con le
modalità previste dal sistema.

Art. 6 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Requisiti Di Idoneità
A pena di esclusione  l'operatore economico deve essere in possesso dei
requisiti indicati all’art. 94 e 95 d. lgs 36/2023 

Art. 7 DOCUMENTAZIONE DI GARA

Gli allegati relativi alla gara sono i seguenti: 
•  Proposta di offerta economica
• Modello di tracciabilita’ 
• Dichiarazione  per codice di comportamento
• Patto di  integrità 
• Dichiarazione accettazione patto di legalità 
• Dichiarazione di esclusiva 

Art.8 OFFERTA ECONOMICA

Per  presentare  l’offerta  economica,  il  concorrente  dovrà
obbligatoriamente  indicare  il  prezzo  offerto   rispetto all’importo
presunto
Il documento dovrà essere sottoscritto digitalmente dal titolare o legale
rappresentante.

Art. 9 SVOLGIMENTO DELLA GARA E VALUTAZIONE
DELLE OFFERTE

L’offerta  sarà  presentata  con  modalità  interamente  telematica  secondo
quanto previsto dal presente capitolato e dalla piattaforma M.E.P.A.
Nel  caso  di  carenza  di  qualsiasi  elemento  formale  della  domanda
(documentazione amministrativa) si provvederà ad attivare la procedura di
soccorso istruttorio 
.

Art. 10 NORME ED AVVERTENZE GENERALI
L’Amministrazione si riserva di annullare  e o revocare il contratto   nel
caso  in  cui,  a  seguito  di  parere  negativo  della  Commissione  di
Vigilanza    e  /o   per  motivi  di  ordine  pubblico  e  sicurezza,   gli
spettacoli non  potessero aver luogo 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 00948/2024 del 24/04/2024

L’Amministrazione si riserva di svolgere verifiche ed accertamenti circa la
veridicità di quanto autocertificato dall’ impresa, nel rispetto
dell’imparzialità e buon andamento amministrativo.
Non è possibile presentare offerte modificative o integrative di offerta già
presentata. E’ possibile, nei termini fissati, ritirare l’offerta presentata: in tal
caso  l’offerta  e  tutta  la  documentazione verranno rese disponibili  per
eventuali  modifiche.  È  possibile,  nei  termini  fissati,  ritirare l’offerta
presentata e presentarla nuovamente.
La  presentazione  dell’offerta  costituisce  accettazione  incondizionata  delle
clausole  contenute nella  documentazione di  gara  con rinuncia ad ogni
eccezione.
Non  sono  ammesse  le  offerte  condizionate  o  quelle  espresse  in  modo
indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto.
I modelli allegati alla lettera di invito fanno parte integrante e sostanziale
della stessa.
Le dichiarazioni di cui al presente capitolato vanno redatte preferibilmente sui
modelli allegati.
La presenza di annotazioni dalle quali risultino grave negligenza o malafede
nell’esecuzione ovvero grave inadempimento nell’esecuzione del contratto
affidato  da  altra  stazione  appaltante  sono valutate  ed  in  quanto
motivatamente  ritenute  influenti  sull’affidabilità  professionale  del
concorrente legittimano la stazione appaltante all’esclusione.

In  caso  di  presentazione  di  falsa  dichiarazione  o  falsa
documentazione, la stazione appaltante ne darà segnalazione all’Autorità
che, se ritiene che siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione
della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o
della  presentazione  di  falsa  documentazione,  disporrà  l’iscrizione  nel
casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle procedure di gara e dagli
affidamenti di sub appalto.
L’offerta vincola i concorrenti per giorni 180

ART. 11 TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 8, della L. 136/2010 ss.mm.ii., le
parti contrattuali dovranno assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi  finanziari. L’aggiudicatario  assume  espressamente  gli obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  L.  136/2010  ss.mm.ii..
L’aggiudicatario  comunica  al Comune  gli  estremi  identificativi  dei  conti
correnti  dedicati  entro  sette  giorni  dall’accensione  o,  nel  caso  di conti
correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie
relative ad una commessa  pubblica,  nonché  nello  stesso  termine,  le
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;
gli stessi soggetti provvedono, altresì, a comunicare ogni modifica relativa
ai  dati trasmessi. Ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  tutti  gli
strumenti  di  pagamento  devono  riportare, in  relazione  a  ciascuna
transazione posta in essere dal Comune,  il  Codice Identificativo di  Gara
(CIG). Il mancato  utilizzo  di  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



13DSG N° 00948/2024 del 24/04/2024

Art. 12 DISPOSIZIONI SULL’ESECUZIONE DELLA
PRESTAZIONE 

Gli  impegni  assunti  secondo le  modalità  sopra stabilite  dovranno essere
rispettati  per  tutta  la  durata dell’appalto, salvo eventuali variazioni
richieste dall’Amministrazione, dovute a cambiamenti dell’organizzazione
del servizio, a miglioramenti del servizio o a eventuali motivi di pubblico
interesse sopravvenuti, che potranno  determinare anche il recesso
anticipato del contratto.

Art.13 DIVIETO DI CESSIONE E SUBAPPALTO

A tutela dell’interesse della Stazione Appaltante a che il servizio venga
svolto direttamente dall’aggiudicatario e non possa essere subappaltato a
soggetti di cui non sia stata riscontrata l’idoneità tecnica e l’affidabilità, è
fatto divieto assoluto all’Appaltatore di affidare in subappalto o in cottimo
qualsiasi parte dei servizi compresi nel contratto senza l'autorizzazione
scritta della COMUNE DI ERCOLANO  (NA)  Stazione  Appaltante,  con
possibilità  per  il  Comune  stesso  di  risolvere  il  contratto  e  salvo  il
risarcimento di ogni conseguente danno e spesa.

Art. 13RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

La grave e/o ripetuta inosservanza degli obblighi contrattuali assunti
dall’aggiudicatario consentirà all’Ente di risolvere il rapporto dandone
comunicazione all’aggiudicatario 
Oltre a quanto genericamente previsto dall’art.1453 del Codice civile, per i
casi  di inadempimento alle obbligazioni contrattuali costituiscono motivo
per la risoluzione del contratto per inadempimento le fattispecie
contemplate dall’art.1456 del Codice Civile.

Art.14 RECESSO DEL CONTRATTO DA PARTE
DELL’AGGIUDICATARIO

Qualora l’aggiudicatario recedesse dal contratto prima della scadenza
convenuta, senza giustificato motivo o giusta causa, il Comune di Ercolano
si  riserva  di  addebitare  le  maggiori  spese  comunque  derivanti  per
l’assegnazione dei servizi ad altra ditta a titolo di risarcimento danni.

Art15 PAGAMENTI

Il   pagamento avverrà, a seguito di presentazione fattura elettronica,
mediante accredito  su c/c bancario debitamente comunicato al predetto
settore dall’Impresa.
 L’Amministrazione effettuerà il pagamento dopo aver accertato il regolare
servizio prestato  e  solo  a  seguito  dell'acconto  e  /o  saldo  della  Città
Metropolitana finanziatrice del progetto

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



14DSG N° 00948/2024 del 24/04/2024

L’aggiudicatario- Fornitore  sarà tenuto ad indicare  nella Fattura elettronica 
il cod. Cig,  il Cod Cup  l Cod. Ipa (nella descrizione bene servizio , oltre 
all’oggetto della prestazione  specifica,  tale dicitura   concerto  Clementino 
del 13/08/2023 e noleggio allestimenti " Spesa sostenuta per il progetto "Ercolano = Legalità +
Turismo II Edizione " finanziato dalla città Metropolitana di Napoli- Progetto incluso nel cartellone degli eventi 
metropolitani 2023-2024

Art. 16 FACOLTÀ DI REVOCA DELLA GARA

Prima della stipula del contratto il Comune di Ercolano si riserva la facoltà di
revocare la procedura di affidamento .
Nessun indennizzo è dovuto ai concorrenti, neppure per le spese vive
sostenute per la documentazione.

Art. 17 CONTROVERSIE CONTRATTUALI

Per qualsiasi controversia che potrà insorgere tra l’Amministrazione e
l’aggiudicatario, il foro competente è quello di Napoli.

Art. 18DISPOSIZIONI GENERALI

Per quanto non previsto si applicano le disposizioni legislative vigenti, in
particolare il D.Lgs. 36/2023 
Ercolano li 

Il Dirigente 
Dott.ssa  MariaMaddalena

Leone 

  

Il sottoscritto dichiara di aver letto e accettato  quanto stabilito nel
seguente capitolato 
Per accettazione 
___________

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



15DSG N° 00948/2024 del 24/04/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 132/2024 del 22/04/2024, avente oggetto: 

DETERMINA  A CONTRARRE AFFIDAMENTO  DIRETTO  “TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE    SU MEPA 

-PROMOMUSIC  ITALIA SRL 

CONCERTO DI CLEMENTINO 

ERCOLANO= LEGALITA’ + TURISMO II  EDIZIONE

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

PROMOMUSI
C srl

relaizzazion evento 
del 13/08/2024 : 
concerto di 
Clementino

€ 9.176,60 901
Imp
egn

o
1248 2024

PROMOMUSI
C srl

relaizzazione evento 
concerto di 
clementino- città 
metroplitana

€ 60.941,40 719

Imp
egn

o
frazi
onat

o

3508
FRZ.

61/2024
2023

Totale Importo:      € 70.118,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
24.04.2024 09:58:14
UTC




